
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 14/03/2016 
PROT. N. 6091

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  INDIRIZZI AL COMUNE DI BORGO VIRGILIO PER LA GARA UNICA DEL 
SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE.

L’anno  duemilasedici  addì  quattordici  del  mese  di  marzo  alle  ore  18:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso:

• che  i  Comuni  di  Castel  Goffredo,  Commessaggio,  Curtatone,  Goito,  Gazoldo  degli 
Ippoliti,  Medole, Pomponesco,  Ponti  sul  Mincio,  Villimpenta,  Viadana, Borgo Virgilio, 
Dosolo  e  Piubega  con  deliberazioni  dei  rispettivi  consigli,  hanno  costituito 
un’associazione per la gestione coordinata della gara unica dell’appalto del servizio di  
igiene  ambientale  approvando  una  convenzione  e  conferendo  al  Comune di  Borgo 
Virgilio il ruolo di capo fila; 

• che tra gli obblighi del Comune capo fila la convenzione approvata dai Comuni citati  
sopra  prevede  la  predisposizione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  necessari 
all’espletamento della gara ad evidenza pubblica del servizio di igiene ambientale ;

• che la convenzione per la gestione associata di che trattasi ha stabilito la costituzione di 
una segreteria tecnico-amministrativa, presso il Comune di Borgo Virgilio, preposta alla 
effettuazione delle procedure tecnico-amministrative finalizzate allo svolgimento della 
gara unica per tutti gli Enti aderenti ivi comprese anche le consulenze necessarie per la 
preparazione e la celebrazione della procedura d’appalto o concessione;

Considerato che la  segreteria  tecnico-amministrativa  deve predisporre  la  documentazione 
della  gara  unica  ed avere  indirizzi  ed indicazioni  dai  singoli  Enti  Locali  aderenti  in  merito  
all’espletamento  ed  alle  modalità  del  servizio  di  igiene  ambientale  nei  territori,  interessati  
attraverso una proposta di piano finanziario;
Costatato che l’articolazione del  piano finanziario  tiene conto  delle  modalità  di  raccolta  e 
smaltimento dei rifiuti e di tutto quanto ad esso connesso, secondo le esigenze manifestatesi  
sul territorio comunale di Curtatone, piano finanziario che individua gli obiettivi del servizio, il  
modello gestionale, gli interventi previsti, gli investimenti, il piano degli interventi da attuare con 
i relativi costi complessivi per l’anno 2016;
Dato  atto che  ciascun  comune  aderente  alla  gestione  associata  deve  adottare  una 
deliberazione con la quale dia mandato ed indirizzo al Comune di Borgo Virgilio di procedere,  
attraverso  la  segreteria  tecnico-amministrativa,  all’espletamento  delle  procedure  di  gara  in 
forma unica in cui inserisca le caratteristiche base e le modalità di esecuzione del servizio di  
igiene ambientale derivante dal proprio piano finanziario;
Ritenuto,  quindi,  di  ribadire  l’adesione  alla  gara  d’appalto  unica  del  servizio  di  igiene 
ambientale (come da convenzione approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n°64 
del  30/11/2015),  delegando  il  Comune  di  Borgo  Virgilio  per  l’espletamento  della  relativa 
procedura;
Visto  il parere  favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 08 marzo 2016 dal Responsabile del 
Settore sulla regolarità tecnica  del presente atto;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di  prendere  atto  di  quanto  in  premessa  che  costituisce  motivazione  della  presente 
deliberazione;

2. Di delegare il Comune di Borgo Virgilio per l’espletamento della gara unica d’appalto del  
servizio  di  igiene  ambientale  del  Comune  di  Curtatone  sulla  base  della  gestione 
associata approvata con deliberazione del Consiglio comunale n°64 del 30/11/2015;

3. Di impegnarsi a fornire alla Segreteria Tecnico Amministrativa tutte le informazioni che 
saranno ritenute necessarie alla predisposizione dei documenti di gara;

4. Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 21/03/2016 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 31/03/2016 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21/03/2016 al 05/04/2016 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


